
 
 
 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

Pa
g.
1 

 

 

 

 

  

Delibera di 
Consiglio 

Codice Atto Numero Anno  Autore  Estensore 

AA1D 28 2026 MU GB 

Delibera 

N. 28 

Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT) 2026-2028: 
esame e determinazioni. 

Estratto dal verbale n.1  della seduta del 14.01.2026 

 



 
 
 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

Pa
g.
2 

 
Il giorno 14/01/2026 alle ore 10.30 

si è riunito in seduta amministrativa, in modalità mista (telematica/presenza), presso la sede del CONAF sita 
in via Po 22, Roma, luogo nel quale si trova il Segretario verbalizzante, dottor Gianluca Buemi, il Consiglio 
Nazionale regolarmente convocato con nota prot. n. 93 del 09/01/2026 cui è seguito l’invio dell’OdG con nota 
prot. 56 del 08/01/2026:  

 

28 Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT) 2026-2028: esame e 
determinazioni. 

a) Proposta aƩo 
deliberaƟva n.  

28 Relatore Allegato 1 

Uniformi  

Presiede Mauro Uniformi In qualità di 
Presidente 

il quale constatato che il numero dei presenƟ è legale per 
l’adunanza, meƩe in discussione l’argomento segnato in 
oggeƩo e la relaƟva votazione. 

Verbalizza Gianluca Buemi nella qualità di Consigliere Segretario 

Consiglieri Carica  PresenƟ AssenƟ Favorevoli Contrari AstenuƟ 

DoƩ. Mauro Uniformi  Presidente X 
 

X   

DoƩ. Renato Ferreƫ  Vicepresidente X  X   

DoƩ. Gianluca Buemi Segretario X  X   

DoƩ.ssa Claudia Alessandrelli Consigliere X  X   

DoƩ. Paolo Ildo Arialdo Baccolo Consigliere X  X   

DoƩ.ssa Monica Cairoli Consigliere X  X   

DoƩ. Antonio Capone Consigliere X  X   

DoƩ. Carmine Cocca Consigliere X  X   

DoƩ. Luca Crema Consigliere 
 

X 
 

  

DoƩ. Luigi Degano Consigliere X  X   

DoƩ. Daniele Gambeƫ Consigliere X  X   



 
 
 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

Pa
g.
3 

DoƩ. Giovanni Greco Consigliere X  X   

DoƩ. Luigi Ledda Consigliere X  X   

DoƩ.ssa Barbara Negroni Consigliere X  X   

DoƩ.ssa ValenƟna Marconi Consigliere X  X   

Totale presenze/voƟ espressi  14 1 14   

Relaziona il presidente, il quale: 
VISTO il PTPCT 2026-2028 allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale.  
VISTO che il PTPCT 2025-2027 è stato sottoposto all’attenzione del Consiglio nella seduta di Consiglio del 
20/11/2025. 
VISTO che gli obiettivi strategici 2025-2027 sono stati sottoposti all’attenzione del Consiglio nella seduta di 
Consiglio del 20/11/2025.  
VISTO che il PTPCT 2025-2027 e gli obiettivi strategici in esso contenuti sono stati posti in consultazione con 
circolare n. 61 del 22/12/2025.  
RICHIAMATA la delibera ANAC n. 777_2021, che al comma a) recita "...  ferma restando la durata triennale del 
PTPCT, stabilita dalla legge, adottare il PTPCT e, nell’arco del triennio, confermare annualmente, con apposito 
atto, il Piano in vigore, in analogia con la semplificazione già prevista per i piccoli comuni (cfr. Approfondimento 
n. IV “Semplificazione per i piccoli comuni” della parte speciale dell’Aggiornamento 2018 al PNA e PNA 
2019/2021, Parte II “I piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza nelle p.a”, § 5).  
VISTO che quanto richiamato dal summenzionato comma a) è ammesso in assenza di fatti corruttivi, modifiche 
organizzative rilevanti, ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse nel corso dell’ultimo anno, 
ovvero modifica degli obiettivi strategici in un’ottica di incremento e protezione del valore pubblico" 
VISTO che nell’ultimo anno il CONAF non è stato coinvolto in fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti, 
ipotesi di disfunzioni amministrative significative. 
VISTO nella circolare n.61_2025 l’8/01/2026 è stata indicata quale data ultima per l’invio al RPCT del CONAF 
delle eventuali proposte di modifica ed osservazioni al PTPCT 2025-2027. 
VISTO che entro tale data non sono pervenute al RPCT del CONAF, Dott.ssa Barbara Bruni, osservazioni o 
proposte di modifica. 
VISTO che il Programma Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza del triennio 2025-2027 
(PTPCT 2025-2027) è stato predisposto conformemente alla seguente normativa: 

Normativa primaria 
 Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” (d’ora in poi per brevità “Legge Anti- 
Corruzione” oppure L.190/2012); 

 Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 



 
 
 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

Pa
g.
4 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 
approvato dal Governo il 15 febbraio 2013, in attuazione di commi 35 e 36 dell’art. 1 della l. n. 190 del 
2012” (d’ora in poi, per brevità, “Decreto Trasparenza” oppure D.lgs. 33/2013); 

 Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (d’ora in poi, 
per brevità “Decreto inconferibilità e incompatibilità”, oppure D.lgs. 39/2013); 

 Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito con modificazioni dalla legge 114/2014; - 
Determinazione ANAC 28 aprile 2015 n. 6 recante “Linee guida in materia di tutela del dipendente 
pubblico che segnala illeciti (c.d. whistleblower) nelle quali vengono specificati l’ambito di applicazione, 
l’oggetto delle segnalazioni e la procedura di tutela della riservatezza dell’identità del dipendente 
pubblico dichiarante”; 

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (G.U. n. 
77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) 

 Decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”. 

 Delibera ANAC n. 777_2021 “Delibera riguardante proposte di semplificazione per l‘applicazione della 
normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi professionali.” 

Normativa istitutiva e regolatrice della professione di riferimento 
 Legge 7 gennaio 1976 n. 3 “Nuovo ordinamento della professione di dottore agronomo e di dottore 

forestale. Modificata ed integrata dalla legge 10 febbraio 1992 n. 152 -Modifiche ed integrazioni; 
 Decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 2001, n. 328, recante “Modifiche ed integrazioni della 

disciplina dei requisiti per l'ammissione all'esame di Stato e delle relative prove per l'esercizio di talune 
professioni, nonché' della disciplina dei relativi ordinamenti”; 

 Decreto del Presidente della Repubblica 08 luglio 2005, n. 169, recante “Regolamento per il riordino 
del sistema elettorale e della composizione degli organi di ordini professionali”; 

 Decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 2012, n. 137, recante “Regolamento recante riforma 
degli ordinamenti professionali, a norma dell'articolo 3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto 2011, 
n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148”. 

Normativa attuativa e integrativa 
 Delibera ANAC (già CIVIT) n. 72/2013 con cui è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (d’ora 

in poi per brevità PNA) 
 Delibera ANAC n.145/2014 "Parere dell'Autorità sull'applicazione della L. n.190/2012 e dei decreti 

delegati agli Ordini e Collegi professionali” 
 Delibera ANAC n. 1310/2016 “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal 
d.lgs. 97/2016” 

 Delibera ANAC n. 1309/2016 “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle 
esclusioni e dei limiti all'accesso civico di cui all’art. 5 co. 2 del d.lgs. 33/2013, Art. 5- bis, comma 6, del 



 
 
 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

Pa
g.
5 

d.lgs. n. 33/2013 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» 

 Delibera ANAC dell’8 marzo 2017, n. 241 “Linee guida recanti indicazioni sull’attuazione dell’art. 14 del 
D.lgs 33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi politici, di amministrazione, 
di direzione o di governo e i titolari di incarichi dirigenziali” come modificato dall’art. 13 del D.lgs 
97/2016”; 

 Delibera ANAC del 12 aprile 2017, n. 382 “Sospensione dell’efficacia della delibera n. 241/2017 
limitatamente alle indicazioni relative all’applicazione dell’art. 14, comma 1 lett. c) ed f) del D.lgs 
33/2013 per tutti i dirigenti pubblici, compresi quelli del SSN”; 

 Comunicato del Presidente del 28 giugno 2017, avente ad oggetto: chiarimenti in ordine alla disciplina 
applicabile agli Ordini professionali in materia di contratti pubblici; 

 Delibera ANAC n.777 del 24 novembre 2021, “Delibera riguardante proposte di semplificazione per 
l’applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi professionali.” 

 Delibera n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCP; 
 Delibera n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza; 
 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.  
 Delibera n.605 del 19 dicembre 2023 - Aggiornamento 2023 PNA 2022. 
 Delibera n.497 del 3 dicembre 2025. 
 Delibera n. 481 del 3 dicembre 2025. 

VISTO che gli altri strumenti di programmazione dell'Ente attualmente vigenti: 
- il documento programmatico annuale 2025; 
- il piano di comunicazione 2025; 
- il bilancio previsionale annuale 2025; 
- il piano della Performance 

AVUTO RIGUARDO A: 
 Codice Specifico dei Dipendenti approvato con delibera di Consiglio n.27_2016, approvato nella seduta di 

Consiglio del 21 gennaio 2016 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Programma 
 Regolamento 2/2013 - Codice di deontologia per l’esercizio delle attività professionale degli iscritti all’Albo 

dell’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali, approvato con Delibera di Consiglio n.185 del 13 
giugno 2013. 
 Regolamento dei 3 accessi, approvato con delibera di Consiglio n. 481 del 29/12/2021. 

TENUTO CONTO che il PTPCT verrà riportato per eventuali aggiornamenti, ove occorra, nel caso in cui 
vengano aggiornati gli strumenti di programmazione dell’Ente e tali aggiornamenti, implichino la necessità 
di una revisione parziale o totale del PTPCT 2026-2028. 

TENUTO CONTO delle modifiche ed aggiornamenti del PTPCT 2025-2027 con riferimento alle ultime 
indicazioni ANAC come da  

 Delibera n.497 del 3 dicembre 2025. 
 Delibera n. 481 del 3 dicembre 2025. 

IL CONSIGLIO 



 
 
 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

Pa
g.
6 

dopo ampia e approfondita discussione ed ascoltata la relazione del Presidente e del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Ente Dott.ssa Barbara Bruni, 
 

DELIBERA 
1. la presa d’atto dello schema del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2025-2027 dell’Ente, che verrà, pertanto adottato, rinominandolo, anche per il triennio 2026-2028 e 
recependo, per quanto compatibili le eventuali modifiche da riferirsi alle delibere ANAC: 
 n.497 del 3 dicembre 2025. 
 n. 481 del 3 dicembre 2025. 

2. che il PTPCT 2026-2028 allegato al presente a farne parte essenziale e sostanziale, verrà pubblicato sul 
sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente in maniera definitiva entro la data del 31 
gennaio 2026. 

 

Fatto, letto e sottoscritto 

 

 

Il Consigliere Segretario Il Presidente 

 Gianluca Buemi, dottore agronomo  Mauro Uniformi, dottore agronomo 

          

 

e di individuare quale Responsabile dell’aƩuazione del presente aƩo Barbara Bruni 

Per l’aƩuazione della presente deliberazione soƩo il coordinamento di Mauro Uniformi 


